MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA / REI / Nº 723 DE 02/06/2023 - REITORIA

A Reitora do Inst ituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 09/12/2019, publicado no DOU de 10/12/2019,
Seção 2, Página 1, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I – Designar o(a)s servidores(as) para compor o Conselho Editorial da Editora IFTM, de acordo com a seção
II, Art. 9º ao 16, do Regimento Interno da Editora IFTM (Resolução n. 299 de 14 de dezembro de 2022),
conforme detalhamento abaixo:

Titular Matrícula
SIAPE Suplente Matrícula

SIAPE
Setor / Área Função

CARLA REGINA AMORIM
DOS ANJOS QUEIROZ 1339546 ANA CLARA SANTOS

COSTA
1603709

Coordenação
da

Editora IFTM
Presidente

ANA CLARA SANTOS
COSTA

1603709 DANILO SILVA DE
ALMEIDA

2114902

Diretoria de
Comunicação

Social
e Eventos

Membros

MÁRCIO JOSÉ DE
SANTANA

1552800 RICARDO SOARES
BOAVENTURA

1803909

Representantes
da

Pró-Reitoria de
Ensino

CARLOS ALBERTO ALVES
DE OLIVEIRA

1350660 FLÁVIO CALDEIRA SILVA 1757321

Representantes
da

Pró-Reitoria de
Extensão

ERNANI VIRIATO DE MELO 1736409 LETICIA VIEIRA
CASTEJON

2584123

Representantes
da

Pró-Reitoria de
Pesquisa

FERNANDA FAUSTINO
NOGUEIRA NUNES

1814996 MARCIA APARECIDA
BELLOTTI CAMBORDA

1852268 Bibliotecário

ANDRÉ LUIZ FRANÇA
BATISTA

1757332 CLAUDIO MARCIO DE
CASTRO

1578916
Ciências Exatas

e da
Terra

DANIELA BEATRIZ LIMA
SILVA VIANA

2117341 JOYCE PEREIRA
TAKATSUKA SODERO

1785483 Ciências
Biológicas

02/06/2023 DOCS/IFTM - 0000489911 - PORTARIA

http://www.iftm.edu.br/autenticacao/?cod=fb15f46&crc=f3b9b9ac&qrcode=0682a927f6dcac3c97db17b7127c68bd&validateDOC= 1/2

CARLOS PAULA LEMOS 1758720 CARLOS MAGNO
MEDEIROS QUEIROZ

1760582 Engenharias

ROSIANE MARIA DA SILVA 1150649 LARISSA VIEIRA DE
MELO

1761875 Ciências da
saúde

MARINA ROBLES
ANGELINI

1848515 ISAURA MARIA
FERREIRA

2367630 Ciências
Agrárias

GERALDO GONçALVES DE
LIMA

1758723 PAULO IRINEU BARRETO
FERNANDES

1380430 Ciências
Humanas

ANTENOR ROBERTO
PEDROSO DA SILVA

1481809 RENATO PAULINO
BORGES

1885057 Ciências Sociais
Aplicadas

GYZELY SUELY LIMA 1568686 HÉLIO APARECIDO LIMA
SILVA

1150610
Linguíst ica,

Letras e
Artes

JAQUELINE MAISSIAT 2274440 MARIANA DUÓ
PASSERINI

1307677 Mult idisciplinar

Titular Matrícula
SIAPE Suplente Matrícula

SIAPE
Setor / Área Função

II - Revogar a PORTARIA / REI / Nº 1589 DE 30/09/2022 - REITORIA.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DEBORAH SANTESSO BONNAS
REITOR(A)

Documento assinado eletronicamente por DEBORAH SANTESSO BONNAS, REITOR(A), em
02/06/2023, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenVcidade deste documento pode ser conferida no site
hWp://www.iYm.edu.br/autenVcacao/ informando o código verificador FB15F46 e o
código CRC F3B9B9AC.

Referência: NUP: 23199.005976/2023-07 DOCS nº 0000489911

02/06/2023 DOCS/IFTM - 0000489911 - PORTARIA

http://www.iftm.edu.br/autenticacao/?cod=fb15f46&crc=f3b9b9ac&qrcode=0682a927f6dcac3c97db17b7127c68bd&validateDOC= 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.iftm.edu.br/autenticacao/